MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

MEMORANDO-CIRCULAR 16/2020 - REITORIA/IFG

Goiânia, 16 de outubro de 2020.

Assunto: Reconsiderações acerca do Cronograma Eleitoral contido no MEMORANDO-CIRCULAR 9/2020 -
REITORIA/IFG (Procedimentos e cronograma para o processo eleitoral dos conselhos de câmpus do IFG).

Em 9 de setembro de 2020, este Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – IFG

encaminhou aos gestores o MEMORANDO-CIRCULAR 9/2020 - REITORIA/IFG. Solicitamos que o Cronograma

Eleitoral contido no referido MEMORANDO-CIRCULAR seja desconsiderado e que as informações apresentadas

a seguir passem a ser consideradas.

Informamos que os prazos para a realização das ações do Cronograma deverão ser estabelecidos

pelas Comissões Eleitorais Locais. Ressaltamos que a publicação do resultado final da eleição para escolha de

representantes deverá acontecer em 13/11/2020, obedecendo as demais etapas elencadas a seguir:

consulta aos segmentos sobre interesse em compor a Comissão Eleitoral Local;

constituição da Comissão Eleitoral Local e envio da solicitação de Portaria ao Gabinete da Reitoria;

criação de página específica no site do câmpus para divulgação de comunicados e links da Comissão

Eleitoral Local;

registro de candidaturas;

publicação preliminar das candidaturas deferidas e indeferidas;

prazo para recursos contra as candidaturas indeferidas;

publicação das respostas aos recursos contra as candidaturas indeferidas;

homologação das candidaturas;

período para campanha;

publicação da lista de eleitores aptos a votar;

votação;

divulgação do resultado preliminar da eleição;

prazo para recursos contra o resultado da apuração;

publicação das respostas aos recursos contra o resultado da apuração;

publicação do resultado final da eleição em 13/11/2020.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Aos Diretores-Gerais dos câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – IFG

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/10/2020 18:06:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

95617

de990d43e7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)

	Documento assinado eletronicamente por: